
;¡#r / 

BoLivAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

Dirección de Gestión Socia l 
GOBERNACiÓN DE BOLlVAR 6 1 O JUN. 2019 

Resolución N° 55 de 2019 

"Por medio de la cual se ordena el giro de los recursos provenientes del 
recaudo de la Estampilla para el Bienestar del adulto Mayor a el Distrito de 
Cartagena y a municipios del Departamento de Bolívar, conforme a la Ley 

1276 de 2009, la Ordenanza 43 de 2013, el Decreto Departamental 284 del 
10 de octubre de 2014 y la Resolución 181 del 05 de marzo de 2019" 

LA DIRECCiÓN DE GESTION SOCIAL 

En uso de sus atribuciones Legales, Reglamentarias, y en especial las 
señaladas en el Decreto Departamental 284 del 10 de octubre de 2014 y en 
la Resolución 181 del 05 de marzo de 2019. 

CONSIDERANDO 

1- Que el Parágrafo del Art.3 de la Ley 1276 de 2009, establece "el recaudo 
de la Estampilla de cada administración departamental se distribuirá en 
los distritos y municipios de su jurisdicción en proporción directa al 
número de adultos mayores de los niveles I y 11 del SISBEN que se 
atiendan en los centros vida y en los centros de bienestar del anciano 
en los entes Distritales o Municipales. 

2- Que el Parágrafo único del Art . 2 de la Ordenanza 43 de 2013, 
establece "El recaudo de la Estampilla que realice la Administración 
Departamental se distribuirá en el Departamento en proporción directa 
al número de Adultos Mayores de los niveles I y II de SISBEN que se 
atiendan en los Centros de Vida y en los Centros de Bienestar del 
Anciano". 

3- Que los recursos recaudados por el departamento cumplen una función 
de Complementariedad y Subsidiariedad de tal manera que estos 
deberán concurrir para cubrir la parte no cubierta con los recursos de la 
Estampilla que para el efecto establezca el Distrito y los Municipios, para 
lo cual presentaran los correspondientes proyectos. 

4- Que conforme a lo establecido en el Articulo Segundo de la Resolución 
181 del 05 de marzo de 2019, la Oficina de Gestión Social elaboró el 
soporte técnico para determinar el monto de la distribución a cada ente 
territorial por concepto de la transferencia de la estampilla para el 
bienestar del adulto mayor del primer bimestre del 2019. 

5- Que la Dirección de Ingresos de la Secretaria de Hacienda atendiendo 
lo estipulado en el Artículo Segundo, Parágrafo I de la Resolución 181 
del 05 de marzo de 2019, certifica el siguiente comportamiento del 
ingreso recaudado, a razón de la Estampilla para Bienestar del Adulto 

Mayo, ~ 



MARZO 
$1 .010.905.00 

~,./ 

BOlÍVAR sí AVANZA 
GOBI ERNO OE RESU LTADOS 

Dirección de Gestión Social 
GOBERNJ\CIÓN DE BOllVAR 

ABRIL 
$787.656.250.00 

5 ~ f' 
1 O JUN. 2019 

TOTAL 
$1 .798.558.155.00 

6- Que de conformidad con lo expresado en el Art. 3 de la Ley 1276 de 
2009 y el art 2 de la Ordenanza 43 de 2013, el valor total del bimestre 
se distribuirá de la siguiente forma 70% entre el Distrito de Cartagena y 
los 45 municipios del Departamento de Bolívar y el 30% para los Centros 
de Bienestar del Anciano que se encuentran habilitados y en 
funcionamiento dentro del territorio del Departamento. 

7 - Que los recursos transferidos a las Alcaldías y Centros de Bienestar del 
Anciano, deberán ser invertidos conforme a lo establecido en la Ley 
1276 de 2009, para la protección a las personas de la tercera edad y 
conforme a los programas y proyectos reportados a la Dirección de 
Gestión Social del Departamento. 

8- Que cada uno de los 46 Entes Territoriales beneficiarios de los recursos 
de Estampilla para el bienestar del Anciano, deberán delegar en un 
funcionario la supervisión de las actividades a desarrollar y presentar un 
informe sobre la correcta ejecución de los recursos asignados durante 
el bimestre conforme a lo establecido en el parágrafo segundo del 
Artículo Sexto y Séptimo de la Resolución 181 del 05 de marzo de 2019. 

9- Los Entes Territoriales presentaron ante la Oficina de Gestión Social del 
Departamento los programas y proyectos a ejecutar con los recursos 
asignados, los cuales se encuentran acorde con la pol itica Nacional y 
Departamental de envejecimiento y vejez. 

10- Que conforme a lo establecido en el Articulo Segundo de la 
Resolución 181 del 05 de marzo de 2019, se establece que la 
distribución de los recursos del segundo bimestre del 2019 se hará con 
base al informe técnico previamente elaborado. 

11- Que de acuerdo con el parágrafo 2 del art ículo 4 de la Resolución 
181 del 05 de marzo de 2019, el cual establece "Los Municipios deberán 
enviar dentro de los 5 días hábiles siguientes a la finalización del 
trimestre girado, un informe de ejecución de los recursos que contenga, 
numero de la población atendida, actividades relacionadas con la 
atención integral adultos, (. . .). En caso de incumplimiento de lo aquí 
previsto se procederá a suspender los giros hasta tanto no se cumpla 
con estos requerimiento" 

12- Que de acuerdo con Informe Técnico de fecha 06 de junio de 2019 
presentado por la Coordinadora del Componente de Adulto Mayor del 
Departamento, todos los municipios enviaron el proyecto, con los 
listados pertinentes, certificación de habi litación del Centro de esta 
vigencia y certificación de funcionamiento del centro de vida, con la 
excepción de Tiquisio y El Guama, quienes no enviaron proyecto de 
atención y la documentación requerida ; además se establece e~ 



#
I'T / 

BOlÍVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

Dirección de Gestión Social 
C.OBEltNACION DE BOLlVAR 

556 
1 O JUN. 2019 

informe que los centros de vida de San Fernando y el Carmen de Bolívar 
no se encuentran funcionando . 

13- Que teniendo en cuenta lo establecido en la Resolución 181 del 05 
de marzo de 2019, y el informe técnico presentado por el Coordinadora 
del Componente de Adulto Mayor de la Oficina de Gestión Social , se 
procederá a suspender los giros a los municipios del Guamo, Tiquisio, 
San Fernando y El Carmen de Bolívar 

14- Que el Parágrafo 1 del Artículo Dos de la Resolución 181 del 05 de 
marzo de 2019, define como competente al Jefe (a) de Gestión Social , 
para que por medio de resolución motivada se ordene el giro trimestral 
de los recursos provenientes del recaudo de la Estampilla para 
Bienestar del Adulto Mayor, para lo cual solicitará a la Dirección 
Financiera de Presupuesto de la Secretaria de Hacienda, la expedición 
del Certificado de Disponibilidad de Recursos con cargo al cual se girará 
el bimestre y se tramitará el registro respectivo. 

15- Que el valor a transferir se encuentra amparado por el certificado 
de Disponibilidad Presupuestal N° 1198 del 21 de mayo de 2019, por 
valor Mil SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO MillONES 
QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO Mil CIENTO CINCUENTA Y 
CINCO PESOS MICTE ($1.798.558.155.00). 

16- Que de acuerdo con informe técnico presentado por la Coordinadora del 
Componente de Adulto Mayor de la Oficina de Gestión Social en los centros 
de vida o programa de adulto mayor se verificó que en los municipios de 
Tiquisio, El Guamo, San Fernando y El Carmen de Bolívar no están 
funcionando a la fecha, ni enviaron la documentación solicitada, por lo que 
solicita se le suspendan los recursos a estos municipios hasta tanto no 
presten la atención adecuada a los Adultos Mayores de los Centros de vida 
de los anteriores municipios. 

En mérito de lo expuesto , 

RESUELVE 

ARTíCULO PRIMERO: Girar a los Municipios de Bolívar, el 70% de los 
recursos provenientes del recaudo de la Estampilla para Bienestar del Anciano 
correspondiente al Segundo Bimestre del 2019, conforme a lo establecido en 
el cuerpo de esta resolución. 

ARTICULO SEGUNDO: Suspender los giros a los municipios del Guamo, 
Tiquisio, San Fernando y El Carmen de Bolívar, hasta tanto no presten la 
atención necesaria a los Adultos mayores de los centros de vida de estos 
mun icipios, de conformidad a lo establecido en el Art. 3 de la ley 1276 de 
2009, Art. 2 de la Ordenanza 43 de 2014 y el Art . 2 del Decreto 284 del 10 de 
octubre de 2014, con el objeto de que sean aplicados conforme al Art. 5 de la 
ley 1276 de 2009, y en la cuantía que a continuación se relaciona para cada....... \ 
Ente Territorial. ~ 



"',./ 
BOLÍVAR sí AVANZA 

GOBIERNO DE RESULTADOS 556 
Dirección de Ges tión Social 

GOBERNACION DE BOLlVAR 1 O JUN. 2019 
SOPORTE TÉCNICO PARA LA DISTRIBUCION DE LOS RECURSOS DE 

LA ESTAMPILLA PARA EL BIENESTAR DEL ADULTO MAYOR - 70% 
CENTROS DIAS 

.. 
• 

I 

ACHI 50 6,425,792 5,006,732 ~ 
ALTOS DEL 200 25,703,169 ?n, n?~ o,n 45,730,098 

58 7,453,919 5,807,810 13,261 ,728 
IARlnNA 250 32,128,961 ?',n" AA? 57,162,623 

""«,,,,nn 50 R .?~ 7~? 5,006,732 11 ,4" .? 

CO DE lOBA 52 ~ ~A? A?4 5,207,002 11 , RR~ R?R 
IrA AMAR 50 6,425,792 5,006,732 11 ,"? ." 
Ir., In 363 46,651 ,251 "',:\dR R77 83,000,128 

ICICUCO 60 7,710,951 ~ ,nnAn70 13,719,029 

ICORDOBA 300 38,554,753 :m,040 1M 68,595,147 
Irl 50 ~ 4?' 70? 5,006,732 11 ,411 ~?~ 
IEL r, I DE BOllVAR _370 47, ~~0 AA? 37,MO A?n " ,,,nnAA? 

ELGUAMO . . . . 

EL 100 12,851 ,584 ,n,n" 4'" 7O,A'" 04a 

HATillO DE lOBA 50 R 4?~ 7~? 5,006,732 11 ,4" .? 

"" 500 54,257,921 50,067,324 114,1?' ?4~ 

59 7,~? 415 ' ,om Q44 " ,401),379 

lA 50 ~ 4?S 7a? 5,006,732 11,41? ~?5 

MARIA LA BAJA 105 13,494,163 10,514,138 74,""" 101 

[lVll,Ji'< 1 oc. KI" 1 U 70 8,996,109 7 00~, 4?~ '~,nn •• ,. 

'" 80 ,n ?A' 7"7 8,010,772 'R,?O?,mo 
MORAl ,,~ 90 11. '>AA 4?R 9,012,118 ?n,<7R,S44 

68 8,739,077 6,809,158 ",~R ?11 
PI"''' I nc: 50 6.425,792 5,006,732 11 ,417 "'s 

REGIDOR 104 11 "', ~R 10,414,003 23,779,651 

RIO VIEJO 140 17,00? ?'A " ,n'A A" 32,011 ,069 

SANCf U"AL 81 10,409,783 8,110,907 'A,<?n "an 

SAN .AO 100 1?A" <AA 10,013,465 ??,AA' 04~ 

SAN FERI 160 205R? ~1~ 16,021 ,544 "', <"4,079 
~~JACINTO 150 19,277,376 15,020,197 34,297,574 
SAN DEL r A llrA 58 7 ,., 0'0 5,807,810 13,261 ,728 

~AN JUAN NEPOMllr 'Nn 300 38,554,753 30,040 1M 68,595,147 

SAN II DE lOBA 100 1? A" "'" 10,013,465 ??,AAS 040 

SAN PABLO 20 2,570,317 ? ,OO? R~1 4,573,010 

, CATALINA 86 11 ,n<? "'? 8,611 ,580 'O,AA1.942 
I SANTA ROSA 70 8,996.109 7,nno ,,. ''' ,nn< s,. 

I SANTA ROSA DEL SUR 70 R oo~ ,na 7 , nn~ 4?'i ',nn< s,. 

ISIMITI 50 6,425,792 5,006,732 11 ,41? ",'i 
lc:nPI 120 15,421 ,901 12,016,158 27,4'" n<a 

LTAI AII':III\ NUEVO 50 ~ 4?< 7a? 5,006,732 11 ,41? ,,~ 

TlQUISIO . . . . 

Tl 150 19,277,376 15,020,197 " ,?07 <74 

TL 125 1F nI<4 4An ' ?,"R,831 28,581 ,311 

'"' 1 ANII"\IA 160 ?n "-"? 515 16,021 ,544 36,584,079 

ZAMBRANO 276 35L 47Q}73 27,637,163 63,107,535 

TOT AL GENERAL 5445 "QQ 160 1 '?'" nn, Q?1 

15,725,141 12,252,431 TOTAL 

7,862,570 6,126,215 

:::::;::~ CARTAGENA I 10296 7,862,570 6,126,215 

I 7,862,570 6,126,215 13,988, 786 ~ 

.~ 



BoLíVAR sí AVANZA 
GOB IE~NO D E RESULTADOS 

Dirección de Gestión Social 
GOOFRNAC IÓN DE BaLlVAR 

556 
ARTICULO TERCERO: Girar a los Centros de Bienestar del Anciano que 
tienen carácter público en el Departamento de Bolívar el 30% de los recursos 
provenientes del recaudo de la Estampilla para Bienestar del Anciano , 
correspondientes al primer bimestre del 2019, de conformidad a lo establecido 
en el Art. 3 de la Ley 1276 de 2009, Art. 2 de la Ordenanza 43 de 2014 y el 
Art . 2 del Decreto 284 del 10 de octubre de 2014, con el objeto de que sean 
aplicados conforme al Art. 5 de la Ley 1276 de 2009, yen la cuantía que a 
continuación se relaciona: 
SOPORTE TÉCNICO PARA lA DISTRIBUCION DE lOS RECURSOS DE 
lA ESTAMPilLA PARA EL BIENESTAR DEL ADULTO MAYOR - 30% 

CENTROS DE PROTECCION 

.. . ... 

I 
VALOR A DISTRIBUIR ENTRE LOS 2 CENTROS DE PRQTECCION 303,270,572 236,296,875 539,667 ,447 

SAN PABLO 19 160,059,46829 124712,23958 264 771 708 

SANTA ROSADEL SUR 17 143.211 ,10321 111 ,584 ,63542 254795.739 

TOTAL 3. 303,270,572 236,296,875 539,567447 

ARTíCULO CUARTO: La erogación que se realice en virtud de las órdenes 
impartidas en los Art . Primero y Segundo de la presente resolución, se harán 
con cargo al Certificado de Disponibilidad Presupuestal N° 1198 del 21 de 
mayo de 2019. 

ARTíCULO QUINTO: Hacen parte integral de la presente resolución : base de 
datos del estado de los Centros de Protección , firmada por la Coordinadora 
del Componente, Informes de las actividades realizadas, certificaciones 
suscritas por los alcaldes donde informan que el centro se encuentra en 
funcionamiento y certificados de cuenta ; soporte técnico para la transferencia 
del recaudo del primer bimestre de 2019. 

ARTICULO SEXTO: Los recursos que por medio de esta resolución se 
transfieren deberán ser invertidos de conformidad con lo establecido en la Ley 
1276 de 2009, sobre la protección de personas de tercera edad. 

Parágrafo: La inejecución de los recursos o la inversión indebida de los 
mismos, generara las consecuencias establecidas en el Parágrafo Único del 
Art. 4 de la Resolución 181 del 05 de marzo de 2019. 

ARTíCULO SEPTIMO: L presente resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición . 

1 O JUN. 2019 

ZTUÑÓN 


